
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 189 DEL 17/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 189 del 17/10/2024 

 
OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2014 -2020 – Piano Operativo Infrastrutture – Delibera CIPE 54/2016 
e Delibera CIPE 12/2018 – Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio Infrastrutturale esistente – 
Linea d’azione 4: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe – Diga di Chiauci (n. 
arch. 192) – CUP I68B17000010001 – Autorizzazione subappalto impresa ECOSAN ITALIA S.r.l. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

RICHIAMATO l’Accordo Regioni Abruzzo e Molise - soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Sud Vasto 
Bacino Moro, Sangro, Sinello Trigno - per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della 
diga di Chiauci, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016, notificato a questo Consorzio di bonifica con nota 
DG-Dighe n. 23962 del 25/10/2017; 

PREMESSO CHE, 
− con Delibera Commissariale n. 231 del 03.07.2018 è stato approvato il progetto esecutivo ed il quadro 

economico dell’intervento richiamato in oggetto dell’importo complessivo di € 4.000.000,00; 
− con Delibera Commissariale n. 232 del 03.07.2018 è stato disposto di indire la procedura di gara aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto Legislativo per l’affidamento 
del contratto di appalto di che trattasi per l’importo complessivo di € 2.500.198,68, di cui € 2.456.489,94 
di importo lavori a base d’asta ed € 43.708,74 di oneri per la sicurezza, oltre Iva come per legge, 
approvandosi contestualmente il bando di gara ed il relativo disciplinare; 

− con Delibera Commissariale n. 20 del 14.01.2019 sono stati approvati i risultati della gara ivi richiamata, 
come risultanti dai verbali di seduta del 4.09.2018, 13.09.2018 e 26.11.2018, e preso atto della proposta 
l’aggiudicazione in favore della ditta RTI Bianco S.r.l./Idroambiente S.r.l., con sede legale Via Roma 30/1 
– 10010 Banchette (TO),  

− con Delibera Commissariale n. 222 del 03.05.2019 è stata accertata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D. Lgs. n. 50 del 12 aprile 2016 l’aggiudicazione definitiva dei lavori in questione in favore della ditta RTI 
Bianco S.r.l./Idroambiente S.r.l per l’importo complessivo di € 2.205.149,678, di cui € 2.161.440,93 per 
lavori ed € 43.708,74 di oneri per la sicurezza, oltre Iva come per legge; 

− con nota prot. n. 6715 del 17.03.2020 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per 
le Infrastrutture e i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture 
idriche ed elettriche, acquista al protocollo n. 991 del 18.03.2020, ha comunicato a questo Consorzio di 
Bonifica l’ulteriore finanziamento, pari ad € 500.000,00 a valere sui fondi di cui alla predetta Delibera 
CIPE 12/2018, ed ha altresì trasmesso l’Accordo Integrativo (“Addendum”), ai sensi del punto 2 lett. a) 
della delibera CIPE n. 54/2016, per l’attuazione degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga 
di Chiauci, indicati nella annessa scheda progettuale, e nei limiti del finanziamento assentito con la 
Delibera CIPE n. 25/2016, per complessivi € 4.500.000,00; 

− con delibera commissariale n. 80 del 16.04.2020 è stata approvata la rimodulazione del quadro 
economico dell’intervento in oggetto, sulla base del nuovo importo del finanziamento come definito dalle 
delibere CIPE 54/2016 e 12/2018 per complessivi € 4.500.000,00 e dell’avvenuta aggiudicazione dei 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 189 DEL 17/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

lavori ai sensi dell’art. 11 punto 3. dell’Accordo Regioni Abruzzo e Molise - soggetto attuatore Consorzio 
di Bonifica Sud Vasto Bacino Moro, Sangro, Sinello Trigno - per la definizione degli interventi per 
l’incremento della sicurezza della diga di Chiauci, e del successivo Addendum; 

− il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed 
idroelettriche con nota prot. 26092 del 25.11.2022 ha comunicato a questo Consorzio di Bonifica 
l’aumento del finanziamento per l’intervento in oggetto da € 4.500.000,00 ad € 5.215.000,00 ed ha 
trasmesso l’aggiornamento dell’Accordo di cui alla nota n. 23962 del 25/10/2017 e dell’aggiornamento 
di cui alla nota n. 8744 del 16/04/2020; 

− con deliberazione commissariale n. 2 del 11.01.2023 è stato approvato il nuovo quadro economico 
dell’intervento in oggetto, rimodulato sulla base del nuovo importo del finanziamento come definito dalle 
delibere CIPE n. 25/2016, 54/2016, 12/2018 e successive oltre la rimodulazione finanziaria approvata 
dalla Cabina di Regia in data 02/03/2020, la successiva rimodulazione approvata dal Comitato di 
Sorveglianza del PSC in data 04/05/2022 e l’ulteriore rimodulazione approvata dal Comitato di 
sorveglianza del PSC in data 11/11/2022, per complessivi € 5.215.000,00; 

DATO ATTO CHE la ditta appaltatrice Bianco S.r.l., con sede legale in Banchette (TO) alla Via Roma n.30/1, 
con nota PEC inviata il 14/10/2024 acquisita al protocollo consortile del 15/10/2024, ha richiesto 
l’autorizzazione al subappalto in favore della impresa ECOSAN ITALIA S.r.l., con sede legale in San Giovanni 
la Punta (CT) – Via Aspromonte, n. 12, CAP 86094 – P.IVA 04471760878, per i lavori come elencati nel 
Contratto di subappalto stipulato con la impresa subappaltatrice in data 10/10/2024, per un importo totale 
pari a € 160.000,00 di cui € 156.200,00 per lavori ed € 3.800,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO CHE con la medesima nota del 14/10/2024 e precedentemente con nota del 01/10/2024, 
la ditta appaltatrice Bianco S.r.l. ha provveduto ad inoltrare a questa stazione appaltante, nei termini previsti 
dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tutta la documentazione richiesta, come in atti d’ufficio; 

DATTO ATTO CHE questo Ente deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del 
subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per 
legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

  RICHIAMATI 
− l’art. 119, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo cui (…) “è ammesso il subappalto secondo 

le disposizioni del presente articolo”; 
− l’art. 119, comma 2,del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. secondo cui (…) “L’affidatario comunica alla stazione 

appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati 
per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del 
lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì, comunicate alla stazione appaltante eventuali 
modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-contratto. È altresì fatto obbligo di acquisire 
nuova autorizzazione integrativa qualora l’oggetto del subappalto subisca variazioni e l’importo dello 
stesso sia incrementato”; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 119, comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’appaltatore di opere pubbliche 
è responsabile in solido col subappaltatore dell’osservanza integrale delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 
zona dove si svolgono i lavori; 

PRECISATO altresì che, l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice, dovranno trasmettere a 
questa Amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli Enti 
previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori; 

ATTESO CHE, per il contratto di subappalto in questione, non viene superato il limite del 50% dell’importo 
complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 119, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole emesso in data 17/10/2024 dal Direttore dei lavori, Ing. Gilda Buda, in 
ordine all’esecuzione tecnica dei lavori da subappaltare, in atti d’ufficio; 

DATO ATTO CHE 
− è stata esaminata la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed è stata 

riscontrata la regolarità rispetto alla normativa vigente; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 189 DEL 17/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

− è stata verificata la regolarità contributiva della sopra richiamata impresa ECOSAN ITALIA S.r.l., 
protocollo INPS_41768563, con scadenza validità al 06/11/2024, in atti d’ufficio; 

RILEVATO CHE quindi non sussistono motivi per negare l’autorizzazione in questione in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 19/09/2024 con la quale è stata approvata 
la prima variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12/06/2024, recante “Statuto del Consorzio di 
Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale 
è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di 
gestione attuativi per l’annualità 2024”; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20.12.2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 119 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la ditta appaltatrice Bianco S.r.l., con sede legale in Banchette (TO) alla Via 
Roma n.30/1, a subappaltare alla impresa ECOSAN ITALIA S.r.l., con sede legale in San Giovanni la 
Punta (CT) – Via Aspromonte, n. 12, CAP 86094 – P.IVA 04471760878, i lavori come elencati nel 
Contratto di subappalto stipulato con la impresa subappaltatrice in data 10/10/2024, per un importo 
totale pari a € 160.000,00 di cui € 156.200,00 per lavori ed € 3.800,00 per oneri per la sicurezza, oltre 
IVA di legge; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun ulteriore onere finanziario a carico 
dell’Ente; 

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

 
  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 189 DEL 17/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 


		2024-10-17T12:15:58+0000
	VALERIO TOMMASO




